
                                           Regione Siciliana
                                           ASSESSORATO REGIONALE DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE

 COMANDO DEL CORPO FORESTALE DELLA REGIONE SICILIANA

AREA 2 – “COORDINAMENTO E GESTIONE C.F.R.S.”

 DETERMINA A CONTRARRE SEMPLIFICATA
                                               (art. 32, comma 2,  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.)

 Rep. n.1255             del 23/07/2020                                     COD. C.I.G.: Z782DBF646

Determina a contrarre per la fornitura del servizio di mascalcia consistente in n.4 ferrature da 
effettuare su n.2 (due) equidi del Comando del Corpo Forestale della R.S. per quota residua 
anno 2020 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 2

VISTO il D.P.R. 207/2010 “regolamento di attuazione del codice dei contratti;
VISTA   la L.R. 12/2011 sulla disciplina dei contratti pubblici in Sicilia;
VISTO il D.Lgs n.118 del  23 giugno 2011, coordinato con il decreto legislativo 10 

agosto 2014, n.126 e la L 23 dicembre 2014, n.190 (legge di stabilità 2015) 
ed in particolare l’art.57 “Liquidazione della spesa” ;

VISTO il D.Lgs. n.50/2016,  “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE  sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua,  
dell'energia, dei  trasporti  e dei servizi  postali,  nonché per il  riordino della  
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e  
forniture”, come recepito dalla l.r. 17 maggio 2016, n.8, e ss.mm.ii.;

VISTE linee guida ANAC n.4 di attuazione del D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 approvata 
dal Consiglio dell'Autorità con delibera n.1097 del 26/10/2016 - aggiornata al 
D.Lgs.19/04/2017 n. 56 con delibera del consiglio n.206 del 01/03/2018;

VISTO il  D.P Reg. n.12 del 14/06/2016,  Regolamento di  attuazione del Titolo II 
della legge regionale 16 dicembre 2008, n.19. Rimodulazione degli assetti 
organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’articolo 49, comma 1, della 
legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. Modifica del decreto del Presidente della 
Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e integrazioni;

VISTO il  D.D.G. n.1336 del 19/07/2019 con il  quale in conformità e ai  sensi  del 
D.P.R.S. n. 12/2016 è stato adottato il nuovo funzionigramma del Comando 
Corpo Forestale;

VISTA la circolare del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità – 
Dipartimento Regionale Tecnico prot. n° 86313 del 4.5.2016;

VISTO il D.Lgs. 56 del 19 Aprile 2017 “Disposizioni integrative e correttive del D.  
Lgs. N. 50/2016” circolare recante prime indicazioni applicative;

VISTO il D.P. Reg. n.2801 del 19giugno2020,  con il quale è stato conferito l’incarico 
al  Dott.  Giovanni  Salerno   quale  Dirigente  Generale  del  Comando  Corpo 
Forestale della Regione Siciliana;

VISTA la  L.R.  n.9  del  12/05/20120  che  detta:  “Disposizioni  programmatiche  e 
correttive per l’anno 2020. Legge di stabilità regionale”;

VISTA la L.R. n.10 del 12/05/2020 che approva il bilancio della regione siciliana per 
il triennio 2020/2022;



VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n.172 del 14/05/2020, con la quale è 
stato  approvato  il  documento  tecnico  di  accompagnamento  e  del  bilancio 
finanziario gestionale per l’anno 2020;

VISTO il D.D.G. n.1197 del 9 luglio 2020, con il quale sono stati riattribuiti i capitoli  
di entrata e di spesa alle Aree ed ai Servizi del Comando del Corpo Forestale 
pertinenti alla rubrica del Comando del Corpo Forestale;

CONSIDERATO che il  Comando del  Corpo Forestale  dispone  di  n.2  (due)  equidi  stabulati 
presso l'Istituto Sperimentale Zootecnico per la Sicilia “I.S.Z.S.” impiegati nei 
servizi di rappresentanza istituzionale e per i  compiti  di istituto a cura del 
Reparto Ippomontato del “C.F.R.S.”;

CONSIDERATO che detti equidi necessitano, per ragioni di igiene, sicurezza e benessere, di 
periodiche ferrature;

CONSIDERATO che con la  disponibilità  attuale  sul  Capitolo 150548 recante:”Spese  per  il  
funzionamento  dei  reparti  ippomontati  del  Corpo  Forestale”  della  rubrica 
corrente del Dipartimento del Comando C.F. può assicurare la prenotazione 
delle somme occorrenti per sole n.4 ferrature necessarie a garantire l'igiene, 
la sicurezza ed il benessere di n.2 equidi per il periodo residuo del corrente 
anno 2020; 

CONSIDERATO  che in sede di istruttoria si è accertato che il servizio in argomento non sono 
offerti dalle Convenzioni Consip (art. 26 Legge 488/99 e ss.mm.); 

CONSIDERATO che,  ai  sensi  dell’art.  30  del  D.Lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii.,  l’affidamento  e 
l’esecuzione  degli  appalti  di  lavori,  servizi  e  forniture  si  svolgono 
prioritariamente nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività 
e correttezza; 

RITENUTO opportuno dovere procedere all’affidamento diretto per ragioni di speditezza, 
economicità procedurale, in relazione anche alla natura, all’importo ed alla 
peculiarità dell’esigenza rappresentata e che esistano, pertanto, i presupposti 
per la negoziazione diretta anche con un unico operatore; 

CONSIDERATO che da una indagine di mercato condotta in precedenza il prezzo per l'esecu-
zione di n.1 (una) ferratura è risultato pari ad € 70,00(settanta/00) oltre € 
15,40(quindici/40)  per  I.V.A.  nella  misura  del  22%  per  un  totale  di  € 
85,40(ottantacinque/40) per singola ferratura;

CONSIDERATO che la somma complessiva per assicurare l'esecuzione di n.4 (quattro) ferra-
ture per n.2 equidi complessivamente risulta pari ad € 341,60 (trecentoqua-
rantuno/60)  I.V.A. Compresa nella misura del 22%;

CONSIDERATO che per le ditte si applicherà il principio di rotazione in modo da  favorire la 
distribuzione delle opportunità degli operatori economici di essere affidatari di 
un contratto pubblico tanto nel rispetto di quanto stabilito dall’art.36, comma 
7 – ANAC Linee Guida n.4 delibera 1 marzo 2018 n.206 – procedure sotto so-
glia -;

CONSIDERATO che l'attuale del Capitolo 150548 recante:”Spese per il funzionamento dei re-
parti ippomontati del Corpo Forestale” consente l'assunzione di un impegno di 
spesa per l'importo complessivo pari ad  € 341,60 (trecentoquarantuno/60) 
I.V.A. compresa nella misura del 22%, giusta comunicazione della competen-
te Area 3 del Comando Corpo Forestale; 

per quanto in premessa

DETERMINA

1. che il Comando del Corpo Forestale della R.S., deve mantenere  e garantire l'igiene, la 
sicurezza ed il  benessere di n.2(due) equidi  per il  periodo residuo del corrente anno 
2020 tabulati presso l'Istituto Sperimentale Zootecnico per la Sicilia “I.S.Z.S.” impiegati 
nei servizi di rappresentanza istituzionale e di istituto a cura del Reparto Ippomontato 
del C.F.R.S. ;

2. di ricorrere alle procedure in  applicazione dell'Art. 36, comma 2 lettera a) del D. lgs. 
50/2016 e ss. mm.ii., nonché in conformità alle linee guida ANAC n.4 di attuazione del 



D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 approvata dal Consiglio dell'Autorità con delibera n.1097 del 
26/10/2016 - aggiornata al D.Lgs.19/04/2017 n.56 con delibera del consiglio n.206 del 
01/03/2018.

3. che  si  provvederà  ad  impegnare  l'importo  complessivo  pari  ad  €  341,60 
(trecentoquarantuno/60)  I.V.A.  compresa  nella  misura  del  22%,  previa  preventiva 
prenotazione,  sul  capitolo  150548  recante:”Spese  per  il  funzionamento  dei  reparti  
ippomontati  del  Corpo  Forestale”  della  rubrica  del  Comando  del  Corpo  Forestale  - 
esercizio finanziario 2019 per assicurare l'esecuzione di n.4 (quattro) ferrature per n.2 
equidi  per il periodo residuo corrente anno 2020.

4. che il codice SIOPE corrispondente è il seguente: U.1.03.02.13.999.

5. La presente determina, ai sensi della Legge Regionale 12 agosto 2014 n. 21 Art. 68 – 
“Norme  in  materia  di  trasparenza  e  di  pubblicità  dell'attività  amministrativa”  sarà 
trasmesso al  responsabile  del  procedimento di  pubblicazione sul sito istituzionale  del 
Comando del Corpo Forestale, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di legge.

                       firmato
                                                                                    IL DIRIGENTE DELL’AREA 2 

                                                                                           (Dr. Pietro VINCIGUERRA)

firmato


	Regione Siciliana
	Assessorato Regionale Del Territorio e Dell’Ambiente

		2020-07-23T09:03:59+0000
	PIETRO VINCIGUERRA




